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Abstrakt

Cílem této práce je provést průzkum systému řízení znalostí v konkretním podniku a

jeho zhodnocení. První část je zaměřena na teoritické vymezení základních pojmů v této

oblasti: data, informace, znalosti, tvorba znalostí, práce se znalostmi a intelektuální kapitál.

V praktické části je proveden průzkum současné situace systému řízení znalostí v podniku,

jeho zhodnocení a návrh na zlepšení.
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Abstract

Aim of this thesis is to analyze system of knowledge management in a specific

company and to evaluate it. First part is focused on the theoretical definition of the basis

terms in this area: data, information, knowledge, knowledge creation and intellectual capital.

Second part is about analyze a status quo of knowledge management in the enterprise, done

the evalution and suggestions for improvement.
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Úvod
V celém průběhu dějin lidstva, byly znalosti nejdůležitějším faktorem v jejich

ekonomickém a intelektuálním rozvoji. Dnes jsou důležitým strategickým typem aktiv

organizace. Úspěšnost každého podniku záleží na schopnosti získávat, vytvářet, ukládat a šířit

znalosti uvnitř organizace. Jedním ze základních směrů činnosti organizace je zpracování

procesů pro objevení, předávání, doplňování a výměnu znalosti.

Organizace by měla systematicky aktivně řídit své znalosti. Toto efektivní řízení se

nazývá „Řízení znalostí“ nebo „Knowledge management“. Je to poměrně nová disciplina.

Jejím cílem je zajistit tvorbu a sdílení znalostí v podniku. Pro efektivnost knowledge

managementu a přínos vnitřní kvality, flexibility, produktivity a zisku, by měla mít

organizace vhodně vytvořené prostředí. Proto je potřeba vytvařet kvalitní organizační

strukturu a podnikovou kulturu. Dalším důležitým faktorem je, aby práce se znalostí

podporovala tvorbu, využívání a jejich sdílení.

Většina společností věnuje pozornost řízení znalostí, s cílem najít nové konkurenční

výhody a být úspěšní na trhu.

V současné době je učení pro firmy nejen prostředkem předávání nové dovednosti

zaměstnancům, ale také faktorem pro zvýšení intelektuálního potenciálu společnosti. Proto

nemůžeme nesouhlasit s tím, že řízení znalostí je strategicky významnou činností organizace,

která má za cíl najít a použít ve svůj prospěch, veškeré dostupné informace, zkušenosti a

kvalifikace zaměstnanců. Což může vést ke zlepšení kvality služeb zákazníkům a rychlosti

reakce na změny podmínek na trhu.

Cílem této práce je provést průzkum řízení znalostí v konkretním podniku a následné

vyhodnocení a navržení doporučení, které pomůže organizaci ke zlepšení systému řízení

znalostí.

Při psaní této práce bylo vycházeno především z knižních publikací, internetových

zdrojů Společnosti XY a.s.. Také byly využité znalosti získané během studia na střední a

vysoké škole. Pro průzkum řízení znalostí, který proběhl ve Společnosti XY a.s., byl použit

dotazník (viz. příloha č. 1), který byl zpracován dle Trunečka (2004b, s. 26) a doplněn

vlastním zpracováním. Průzkum byl zaměřen na následující oblasti: osobní údaje, strategické

řízení, podnikovou kulturu, organizační strukturu, motivaci a knowledge management. Na

základě studia odborné literatury, byly z těchto oblastí v praktické části, formulovány

konkrétní výzkumné předpoklady:
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Předpoklad č. 1: Lze předpokládat, že podniková kultura společnosti je silná a efektivně

podporuje systém řízení znalostí ve firmě.

Předpoklad č. 2: Lze předpokládat, že mezi pracovníky organizace, je výborná

komunikace a v kolektivu převládá týmová spolupráce.

Předpoklad č. 3: Lze předpokládat, že společnost má kvalitní informační systém,

potřebný pro výkonnou práci.

Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, část předpokladu byla potvrzena a druhá část

vyvracená.
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1. Knowledge management
Hlavním tématem této práce je řízení znalostí. Termín "řízení znalostí" nebo také

"management znalostí" vznikl překladem původního anglického výrazu "knowledge

management". Je to populární a poměrně nový koncept v managementu. Tento moderní

koncept tu byl vždycky, i když se tak nenazýval. Existoval ve středověku a ještě daleko dříve,

když si lidé po večerech dělili o své zkušenosti, vyprávěli různé legendy, z otce na syna si

předávali hlavně to, co není na první pohled patrné či snadno sdělitelné. Oblast dnešního

knowledge managementu je hodně široká a intenzivně propracovávaná. Za zakladatele

knowledge managementu je považován Nonaka, a za duchovního otce však lze považovat

Druckera (Hroník, 2007, s. 75).

Knowledge management je zaměřen na shromažďování, uchovávání a předávání

znalostí využívaných v organizaci, které se týkají jejích činností a metod. Znalosti jsou

chápany jako rozhodující zdroj a jsou mnohostranné a složité, protože jsou explicitní i

implicitní, konkrétní i abstraktní, fyzické i duševní, statické i rozvíjející se, zakódované i

srozumitelné (Armstrong, 2007, s. 161).

Armstrong (2007, s. 161) dále také dle Scarborough a kol. (1999) definuje řízení

znalostí jako proces vytváření, získávání, sdílení a využívání znalostí, pomocí kterých se

zlepší proces učení a výkon organizace. Řízení znalostí je zaměřeno na vytváření a rozvoj

osobitých znalostí a dovedností organizace. Tyto znalosti jsou výsledkem učení, které probíhá

ve firmě.

Dvořáková (2007, s. 311) uvádí, že řízení znalostí představuje získávání, uchovávání a

sdílení znalostí tak, aby člověk mohl lepé vykonávat svou práci, a také směřuje k tomu, aby

každý proces ve firmě vytvářel přidanou hodnotu. Jeho základním principem jsou poznatky,

že organizace vlastní aktiva, které nejsou zachycená v účetnictví, však mohou mít větší

hodnotu než ta která se tam vyskytují. Tyto aktiva se organizace snaží nějakým způsobem

řídit.

Úkolem řízení znalostí je získávání znalostí od lidí, které je mají, a předávání těchto

znalostí těm, které je potřebují. Znalosti jsou zpravidla uchovávány v databázích,

prezentacích, příručkách, zprávách, knihovnách a pohybují se po organizaci prostřednictvím

informačních systémů a pomocí metod, jako jsou semináře, publikace, videa a porady

(Kocianová, 2012, s. 65).
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 Problémem řízení znalostí je přeměna tacitních znalostí (znalosti získané osobními

zkušenostmi, které jsou v myslích lidí a jsou obtížně vyjádřitelné v písemné formě) na

znalosti explicitní (systematicky utříděné a zaznamenané). Znalostní banky organizace jsou

založené na neformálních vědomostech, které byly získané na pracovišti a proto tacitní

znalosti jsou klíčové pro řízení znalostí (Kocianová, 2012, s. 65).

1.1 Historie vývoje práce se znalostmi

Doba kamenná

V době kamenné byl život našich předků úzce spjat s přírodou, tedy s prostředím, ve

kterém žili. Živili se hlavně lovem, sběrem a primitivním zemědělstvím, proto se jejich

znalosti týkaly především zvířat a jejich zvyků, rostlin, dřeva, prvních kovových materiálů,

počasí a kmenových pravidel. Tyto znalosti byly nezbytné pro přežití a byly předávané ústně

z generace na generaci převážně v tiché formě. Každá generace přidala k původní znalosti své

nové zkušenosti a nápady, a to pomocí vyprávění příběhů, mytologie, symboliky a učňovství

(Mládková, 2003 s. 10).

Antika

V antice doznaly znalosti systematického rozvoje. Velký význam pro knowledge

management má Řecko, kde byly rozvíjeny obory – matematika, geometrie, astronomie,

filosofie, logika a medicína. Řečtí filosofové považovali za znalost jen to, co bylo možné

logicky dokázat. Římané většinu znalostí převzali od Řeků a vznikem nových se příliš

nezabývali. Zde bylo rozvíjeno především vojenství, logistika a architektura.

Znalosti v písemné formě byly uchovávány v knihovnách, svatyních, muzeích a školách

(Mládková, 2003 s. 10-11).

Středověk

Významným tématem středověku bylo téma náboženství, ale také architektury,

zemědělství, politiky a vojenství. Jelikož veškeré dění této doby určovalo náboženství a

církev, tak proto jazykem vědy byla latina, a centrem znalostí po dlouhou dobu byly kláštery.

V těchto klášterech pracovalo několik mnichů, jejichž hlavním úkolem bylo opisování

latinských knih a textů. S vynálezem knihtisku se tento proces urychlil a ulehčil, a díky tomu

se knihy staly více dostupnými.

[…]


a) znám firemní strategie

b) vím, že existuje a nemůžu ji přesně naformulovat

c) vím, že existuje a nevím obsah

d) neznám firemní strategie

10. Máte možnost podílet se na vytváření podnikové strategie prostřednictvím svých

návrhů a připomínek?

a) ano, mám možnost se podílet na vytváření podnikové strategie

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne, nemám možnost se podílet na vytváření podnikové strategie

Podniková kultura

11. Jak hodnotíte podnikovou kulturu ve společnosti? (Ohodnoťte ve stupnice hodnocení

jak ve škole)

a) 1 – výborná

b) 2 – velmi dobrá

c) 3 – dobrá

d) 4 – nedostačující

e) 5 – špatná
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12. Jak je podniková kultura řízená?

a) vedení firmy se kulturu nesnaží cíleně ovlivňovat

b) vedení firmy si existenci kultury uvědomuje, ale omezuje se maximálně na

dílčí zásahy

c) vedení firmy vyvíjí snahu o koncepční řízení kultury, avšak bez znatelných

úspěchů

d) kultura firmy je systematicky a cílevědomě řízena vedením firmy

13. Jaká je míra Vaší osobní sounáležitosti k firmě?

a) plně sdílím

b) spíše sdílím

c) spíše nesdílím

d) nesdílím vůbec

Motivace

14. Cítíte osobní přispění k hospodaření / směřovaní společnosti?

a) ano

b) ne

15. Co by Vás motivovalo k vyšší produktivitě v práci? Zařaďte do pořadí dle preference.

a) motivuje mě finanční ohodnocení (ano/ne)

b) motivuje mě pochvala a uznání, pozitivní firemní atmosféra a prostředí důvěry

(ano/ne)

c) motivuje mě flexibilní pracovní doba, možnost seberealizace a kreativity

v rámci plnění úkolů (ano/ne)

d) motivuje mě, když znám smysl a přínos své práce a svou roli v rámci

fungování společnosti jako celku (ano/ne)

e) motivuje mě možnost osobního rozvoje a dalšího vzdělávání (ano/ne)

f) motivují mě nefinanční odměny (stravní lístky, poukázky na sport, proplácené

cestovní náklady, mobil atd.) (ano/ne)

g) jiné
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Organizační struktura

16. Jaká je míra delegování pravomocí ve firmě?

a) vedoucí si v rukou ponechávají většinu svých pravomocí

b) pravomoci jsou spíše v rukou vedoucích

c) pravomoci jsou spíše předávány podřízeným

d) vedoucí se snaží předat pravomoci podřízeným vždy, když je to možné

17. V kolektivu převládá týmová nebo individuální práce?

a) týmová práce

b) smíšený typ práce

c) individuální práce

18. Jakým způsobem se k Vám dostávají informace potřebné pro výkon Vaší práce?

a) převažuje vertikální orientace (tj. po linii nadřízenosti a podřízenosti)

b) převažuje horizontání orientace (tj. po linii kolegů na stejné pracovní úrovni)

c) vertikální i horizontální orientace je vyvážená

19. Je mezi pracovníky Vašeho oddělení velmi dobrá vzájemná komunikace a výměna

informací a znalostí?

a) 1 – výborná

b) 2 – velmi dobrá

c) 3 – dobrá

d) 4 – nedostačující

e) 5 – špatná

Knowledge management

20. Stává se Vám, že v průběhu výkonu své práce nemůžete dohledat potřebnou

informace?

a) ano

b) ne

21. Můžete prosím odhadnout kolik hodin strávíte nad vyhledáváním informace?

a) 0 – 15 minut denně

b) 16 – 30 minut denně

c) 31 – 90 minut denně

d) Více jak 90 mint denně

22. Je průhledný stávající systém?

a) ano

b) ne
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23. Máte přehled, které firemní směrnice a dokumenty jsou závazné a kde je najít?

a) nevím, které jsou závazné a nevím kde je najít

b) vím, které jsou závazné, a někdy jsem je četl, nevím však jejich aktuální

podobu ani kde je najít

c) vím, které to jsou, a rámcově vím, kde je hledat

d) vím, znám jejich aktuální podobu a vím kde je hledat

24. Víte kde hledat základní dokumenty firmy (firemní šablony, závazné dokumenty,

aktuálně platné metodiky atd.)?

a) vůbec nevím kde je najít

b) vím, kde by jsem asi hledal, ale přesně nevím

c) vím přesně kde je hledat
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Příloha č. 2 – Finanční výkaz Společnosti XY a.s. 2013-2014

IFRS, konsol. 31.12.2013 31.12.2014
Bilanční suma (v mil. Kč)* 968 723 902 589
Úvěry klientům v čisté hodnotě (v mil. Kč) 489 194 500 039
Vklady klientů* (v mil. Kč) 726 594 680 439
Vlastní kapitál (v mil. Kč) 100 660 107 809
Čistý zisk (v mil. Kč) 15 588 15 071

Počet zaměstnanců 10 454 10 504
Počet poboček 653 644
Počet ATM 1 530 1 561
Počet aktivních platebních karet (v tis. ks) 3 234 3 144

Čistá úroková marže 3,6 % 3,5 %
Náklady/výnosy** 45,0 % 44,3 %
ROAE 16,2 % 14,5 %
ROAA 1,6 % 1,6 %
Kapitálová přiměřenost (2014 podle Basel III) 18,6 % 18,5 %
Úvěry více než 90 dnů po splatnosti / celkové
úvěry

4,6 % 4,4 %

Tabulka č. 9 - Finanční výkaz Společnosti XY a.s. 2013-2014

Zdroj: Výroční zprava Společnosti XY a.s.
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Evidence výpůjček
Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude
tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.
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