POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Anhelina Halay
Název bakalářské práce: Řízení znalosti – účel, význam, systémy
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Jméno a příjmení

vedoucího BP: PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi zajímavou problematikou řízení znalostí. Téma je velmi zajímavé a aktuální zvláště v současné době, kdy hovoříme o znalostní společnosti. Cílem této práce je provést průzkum řízení znalostí v konkrétním podniku a následné vyhodnocení a navržení doporučení, které pomůže organizaci ke zlepšení systému řízení znalostí. Autorka si pro zpracování praktické části stanovuje 3 výzkumné předpoklady.

Práce je členěna do 9 logicky provázaných kapitol včetně úvodu a závěru a zároveň do dvou hlavních částí – teoretické a praktické. V rámci teoretické části (zahrnuje kapitoly 1-3) autorka zpracovává zkoumanou problematiku. Lze říci, že autorčina práce s literaturou je odpovídající. Práce má charakter souvislého textu a vychází z adekvátního množství řádně citovaných zdrojů. Bylo by však vhodné, kdyby autorka více porovnávala názory a pohledy jednotlivých autorů. Praktická část se pak zaměřuje na problematiku řízení znalostí ve zkoumané společnosti. Autorka společnost nejprve představila, pak se zabývala její firemní kulturou a následně představila systém řízení znalostí v této společnosti. Provedeného dotazníkového šetření se zúčastnilo 311 respondentů. Dotazníkové šetření je řádně vyhodnoceno a interpretaci výsledků lze považovat za vhodnou. Autorkou formulovaná doporučení jsou relevantní. Výzkumné předpoklady byly zodpovězeny.

Celkově lze říci, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol. Cíl práce lze považovat za splněný.

Vzhledem k tomu, že k práci nemám zásadní připomínky, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Proč je dle Vašeho názoru nutné, aby byl dobře nastaven management znalostí v organizaci.
2. Co je hlavním přínosem Vaší práce.

Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:

ANO

Doporučení práce k obhajobě:

ANO

Datum: 10.5.2015

Podpis: